Spre orientare alăturăm la acest apel o listă de înscriere de membrii, pentru a o circula în cercul și între cunoscuți D.-V., precum și programa festivităților.

Lista de înscriere și suma incasată, Vă rugăm să o înapoia-ți la adresa:

Dlui Dr. Ioan Papp, avocat în Brad cassarul comitetului arangiator, până la 12/25 August 1904.

Brad, 12/25 Iulie 1904.

Pentru comitetul arangiator:

Vasilie Damian president. Dr. I. Radu, secretar.
Dr. I. Papp, cassar. Alex. Draia, controlor.
Dr. Pavel Oprea, v-pres.

Programa festivităților

cari se vor arangia cu ocaziunea adunării ord. a *»Societății pentru crearea unui fond de teatru român»*, ce se va serba în Brad la 15/28 și 16/29 August a.

9. Marți în 17/30 August a. c. *excursiune*.

10. În decursul festivităților *»Reuniunea femeilor române din comitatul Hunedoarei»*, va arangia o *expoziție din lucruri de mână pregătite de femei zarandene*.

Programa specială se va publica mai târziu și se va distribui oaspeților.

Brad, 12/25 Iulie 1904.

Comitetul arangiator.

FOIȘOARA

Amintiri din anul 1866

de Ioan Mihaiu, proprietar în Orăștie.

Onorate Dle Redactor!

În numărul 24 a preșutului D-voastre ziar făcându-se amintire și despre mine, privitor la lupta din 3 Iulie 1866 dela Königgrätz, împrejurarea asta mă îndeamnă a-ți comunica și eu unele date referitoare la luptele din anul respectiv, la care eu am luat parte ca sublocotenent și adjutant la 1.